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, : [Bramsnæs.] 
igennem skal kunne udnytte Befolkningen 
urimeligt. Der er adskillige Gange i den 
danske Rigsdag fremsat Lovforslag, som 
tilsigtede en Regulering af disse Forhold, 
men saadanne Lovforslag er aldrig blevet 
gennemført. Det forekommer mig, at det 
første Skridt i denne Retning bør være * at 
man paalægger navnlig AktieseIskft, berne en 
.Oplysningspligt. Aktieselskaberne faar jo 
gennem hele Aktieselskabsinstituttet, som 
tillader en Begrænsning af Ansvaret, en 

. , I ; . særlig begunstiget Stilling 홢 i det økonomiske 
ijiy. lJet iorekommer mig rimeligt, at  man 
til Gengæld for at give dem denne begun- 
stigede Stillingsiger: siger:. Ja, men saa maa vi 
ogsaa i Offentlighedens Interesse paalægge 
jer en Oplysningspligt med Hensyn til de 
Prisaftaler, I indgaar. Om der saa skal 
gøres noget, naar Oplysningerne foreligger, 
bliver , en Sag, .홢 som Lovgivningsmagten 
senere kan tage Standpunkt til, men den 
første nødvendige Forudsætning for at vide, 
om der skal gøres noget, og hvad der i givet 
Tilfælde skal gøres, er efter min Mening at faa 
Oplysninger. Kravet om Oplysninger kan 
udmærket godt stilles som en. ganske naturlig 
Konsekvens af/ at man tillader Aktiesel- 
skabsformen og giver Aktieselskaberne Be- 
vægelsesfrihed. _ Ændringsforslaget gaar ud 
paa at kræve. disse Oplysninger, og jeg tror, 
det vilde være overordentlig nyttigt, at  vi 

. fik en saadan Bestemmelse indsat i Aktie- 
selskabsloven. 

Ændringsforslagene under Nr. 56, 57, 
58 og 59 tilsigter at forhøj é de i Lovforslaget 
foreslaaede Bødebeløb. I det Lovforslag om 
Aktieselskaber, som vi fremsatte i 1925, 
var der foreslaaet højere Bødebeløb end i det 
foreliggende Lovforslag. Man kan saaledes 
fastslaa, at Regeringen har fulgt Pristallet 
ved Fastsættelsen af Bøder for Overtrædelse 
af Aktieselskabsloven. Det kan naturligvis 
være meget fornuftigt, navnlig; da det staar 
paa Regeringens Program, at Pristallet skal 
respekteres paa alle Omraader. Men jeg har 
nørt den U dtaleise, at det eneste Omraade, 
hvor Regeringen har respekteret Pristallet, 
ér det, der angaar Bøder 1 Aktieselskabs- 
loven. Vi ønsker imidlertid ikke at følge 
Pristallet paa, dette Omraade; vi finder, at 
Bødebeløb af 10 000 og 5 000 Kr. paa ingen 
Maade vil være for høje. Hvis de skulde 
ændres, vilde vi snarere være tilbøjelige til 
at forhøje dem. Vi mener, det er nødvendigt 
at  have strenge Stranebestemmelser for Over- 
trædelse af Aktieselskabsloven; i modsat 
Fald kan man ganske roligt overtræde den. 
Vi foreslaar altsaa, at Bødebeløbene for- 
, højes en Smule, hvorved vi ønsker at sikre, 

at de paagældende Bestemmelser virkelig 
overholdes. Der er navnlig en Bestemmelse, 
hvis Overholdelse vi finder det nødvendigt 
at sikre ved særlige Regler. Det er Bestem- 
melsen -om,, at Direktører og Bestyrelses- 
medlemmer ikke maa spekulere i eget 
Selskabs Aktier. Jeg har allerede omtalt, 
at det vil være nødvendigt at indsætte en 
Bestemmelse i Loven om Kontrol med Over- 
holdelsen af denne Bestemmelse, og jeg maa 
her gøre opmærksom paa, at det ogsaa er 
nødvendigt at fastsætte særlige Straffe- 
bestemmelser paa dette, Omraade. Vi fore- 
slaar derfor, at saadanne Overtrædelser 
straffes med Bøder indtil 10 000 Kr. Dette, 
er efter min Mening ikke nogen særlig stor 
Sum, men jeg anser det for nødvendigt at 
tilføje den Bestemmelse, som vi har indsat 
i vort Ændringsforslag under Nr. - 58,. >, 
nemlig: 

홢hvorhos den ved Overtrædelsen 
eventuelt indvundne fortjeneste bliver, 
at indbetale til Statskassen." 

Hvis man kun skal betale 10 000 Kr. i 
Bøde for Overtrædelse af den paagældende 
Bestemmelse, vil man i mange Tilfælde 
dog kunne staa sig ved at indlade sig paa 
Spekulation. Herre Gud, hvis man kan 
tjene 100 000, er det ikké saa forfærdeligt 
at skulle betale 10 000 Kr. i Bøde. Nej, man 
m,aa ved Siden af Bødebestemmelsen fast- 
slaa, at de ikke maa have Lov til at beholde 
den . Fortjeneste, som de har opnaaet ved 
ac overtræde Loven, ellers er det hele i 
Virkeligheden intet værd. Vi foreslaar 
derfor, at der indsættes en saadan Bestem- 
melse, og hvis Flertallet ikke vil gaa med 
dertil, hvad det ikke ser ud til, vil jeg sige, 
at saa  ̂ regner jeg ikke den Bestemmelse, 
der er indsat om, at Direktører og Bestyrel- 
sesmedlemmer ikke maa spekulere, for 
noget som helst, saa anser jeg det kun for , , 
at være en Skinbestemmelse, som man har 
sat ind, men som man ikke har til Hensigt 
at gøre noget for åt faa overholdt. 
I 홢. Jeg har hermed gennemgaaet de Æ n  

drmgsiorsiag, vi har stillet for aiï vise, hvad 
Aktîeselskabsloven efter vore principielle 
Synspunkter bør indeholde, og jeg skal 
tillade , mig paa ; Mindretallets Vegne at 
anbefale det høje Tings Medlemmer at 
stemme for Mindretallets Ændringsforslag. 

Lange: Paa et Mindretals Vegne skal 
jeg tillade mig at anbefale de af os stillede 
Ændringsforslag. Det første Ændrings- 
forslag er Ændringsforslag Nr. 16 til § 39, 
der indeholder Bestemmelse om, at Aktie- 
selskaber maa erhverve eller modtage til 
Sikkerhed egne Aktier til et Beløb af indtil 


